
 
     

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 867/RE DEL 11 DICEMBRE 2023 

 
Pratica n. 1950/RE del 05/12/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM DG.004 Ob.Funz.: B01B16 CIG:     / CUP:      / 

 
OGGETTO L. R. n. 15/2000 e ss. mm. ii. “Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse 

agrario” – Ratifica iscrizione al Registro Volontario Regionale sez. Vegetale (art. 2, 
L.R. n. 15/2000) di n. 15 risorse, cancellazione di n. 2 risorse olivicole, 
aggiornamento, in base a sinonimia varietale, di n. 4 risorse olivicole già iscritte. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Francesco Pati) 

RESPONSABILE P.O. 
(Immacolata Barbagiovanni M.) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

Firmato: Francesco Pati   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Immacolata Barbagiovanni Miracolo)   

 
 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   867/RE               DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/12/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 867/RE DEL 11 DICEMBRE 2023 
 

 
OGGETTO L.R. n. 15/2000 e ss. mm. ii. “Tutela delle risorse genetiche autoctone di 

interesse agrario” – Ratifica iscrizione al Registro Volontario Regionale sez. 
Vegetale (art. 2, L.R. n. 15/2000) di n. 15 risorse, cancellazione di n. 2 
risorse olivicole, aggiornamento, in base a sinonimia varietale, di n. 4 risorse 
olivicole già iscritte. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità al Dott. Agr. Claudio DI Giovannantonio;  

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

3 
 

VISTA la legge nazionale 1 dicembre 2015, n. 194 “Disposizioni per la tutela e la 
valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare”; 

VISTA la legge regionale 1 marzo 2000, n. 15 e ss.mm.ii. “Tutela delle Risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario”; 

VISTO il c.1, art.2, della suddetta legge che istituisce il Registro Volontario Regionale 
suddiviso in sezione animale e sezione vegetale e al quale sono iscritte specie, 
razze, varietà, popolazioni, cultivar, ecotipi e coloni di interesse regionale e 
minacciate da erosione genetica; 

VISTO il c.1, art.3, della suddetta legge che istituisce le Commissioni tecnico – 
scientifiche per il settore vegetale e animale nominate con Decreto del Presidente 
della Regione Lazio n. T00149 del 20 settembre 2022;  

RICHIAMATA E VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 26 settembre 
2017, n. 585 “Modalità per la tenuta del registro volontario regionale delle risorse 
genetiche autoctone vegetali ed animali e per l'iscrizione in esso, ai sensi della 
legge regionale 1 marzo 2000, n. 15”; 

DATO ATTO CHE l’iscrizione delle risorse a Registro avviene ad iniziativa di Arsial su 
proposta della Giunta Regionale, di enti scientifici, enti pubblici, organizzazioni ed 
associazioni private e singoli cittadini ed è eseguita a cura di Arsial previa 
acquisizione del parere favorevole della Commissione Tecnico-Scientifica 
competente, di cui all’art. 3 della richiamata legge regionale; 
 

VISTO il Piano Settoriale di intervento per la tutela delle risorse genetiche autoctone di 
interesse agrario (l. reg. 15/2000) – quinquennio 2022 – 2027, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Regionale del Lazio il 28 settembre 2022, n. 6; 

VISTO il Programma operativo annuale (POA) per la tutela delle risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario (l. reg. 15/2000). Annualità novembre 2023 – 
novembre 2024 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 24 
novembre 2023, n. 814; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 54/RE del 4 febbraio 2022 con la quale è stato 
approvato l’ultimo aggiornamento del Registro Volontario Regionale – sezione 
vegetale; 

ACQUISITO, nella seduta del 27 novembre 202, il parere favorevole della Commissione 
tecnico-scientifica per il settore vegetale per le seguenti finalità: 

- iscrizione al Registro volontario regionale delle seguenti risorse genetiche 
autoctone del Lazio, come da verbale sintetico - nota prot. interno n. 2301 del 
30.11.2023 - allegato al presente atto: 

Denominazione specie e varietà  Areale di conservazione in situ Grado di rischio  
di erosione genetica 

Frumento tenero Biancola di Rascino Provincia di Rieti Alto 

Frumento tenero Serena/Grano Serena Provincia di Latina e Frosinone Alto 
Castagno Inzita di Capranica Prenestina Comune di Capranica Prenestina (RM) Alto 

Castagno Inedito Rosciola/Rosciola di 
Cave Comune di Cave (RM) Alto 

Castagno Pelosella di Terelle Comune di Terelle (FR) Alto 



 

4 
 

- cancellazione dal Registro volontario regionale delle seguenti risorse:  
Denominazione specie e varietà Motivazione 

Olivo Rotonda di Tivoli Genotipo corrispondente a Moraiolo (varietà ad ampia 
diffusione non a rischio di erosione genetica) 

Olivo Rappaiana Genotipo corrispondente a Frantoio (varietà ad ampia 
diffusione non a rischio di erosione genetica) 

- revisione della scheda descrittiva della varietà locale di olivo denominata 
Sirole/Ciera dei Colli/Salviana/Vallecorsana, risultato caso di sinonimia a seguito 
dell’indagine genetica di similarità svolta dal CNR IBBR di Perugia, nell’ambito 
dell’Accordo di collaborazione progetto “Recupero e valorizzazione di varietà locali 
di olivo del Lazio” T.O. 10.2.1 PSR Lazio 2014-2020 che ha dimostrato l’identicità 
dei genotipi come da relazione sui risultati acquisita con prot. E 4820/2021; 

RITENUTO necessario procedere con l’aggiornamento del Registro Volontario Regionale 
– sezione vegetale secondo le suddette modifiche;   

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la d.ssa agr. Immacolata 
Barbagiovanni M.: 

SU PROPOSTA dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione 

DI RATIFICARE l’iscrizione al Registro volontario regionale di cui alla L.R. n. 15/2000 
delle seguenti risorse vegetali validate dalla Commissione Tecnico Scientifica:  

- Frumento tenero Biancola di Rascino 
- Frumento tenero Serena/Grano Serena 
- Castagno Inzita di Capranica Prenestina 
- Castagno Inedito Rosciola/Rosciola di Cave 
- Castagno Pelosella di Terelle 
- Castagno Pizzutella di Terelle 
- Olivo Bella di Monteverde 
- Olivo Carpellina del Piglio 

Castagno Pizzutella di Terelle Comune di Terelle (FR) Alto 

Olivo Bella di Monteverde Marcellina e comuni limtrofi (RM) Alto 
Olivo Carpellina del Piglio Piglio e comuni limitrofi (FR) Medio 
Olivo Coronetta Tivoli, Marcellina, San Polo dei Cavalieri 

e Montelibretti (RM) Alto 

Olivo Gliva Fuggia Roccasecca e comuni limitrofi (FR) Medio 
Olivo Lorenziana Amaseno e comuni limitrofi Alto 
Olivo Mezzaspagna Mompeo (RI) Medio 
Olivo Olivago a frutti oblunghi Sabina Reatina e Romana Medio 
Olivo Pianacce Provincia di Viterbo Medio 
Olivo Primutica Mompeo (RI) Medio 



 

5 
 

- Olivo Coronetta 
- Olivo Gliva Fuggia 
- Olivo Lorenziana 
- Olivo Mezzaspagna 
- Olivo Olivago a frutti oblunghi 
- Olivo Pianacce 
- Olivo Primutica. 

 
DI CANCELLARE dal Registro volontario regionale le seguenti risorse: 
 

- Olivo Rotonda di Tivoli; 
- Olivo Rappaiana. 
 

DI APPROVARE la nuova scheda descrittiva della seguente varietà: 
  

- Olivo Sirole/Ciera dei Colli/Salviana/Vallecorsana. 
 

DI PUBBLICARE il nuovo Registro volontario regionale – Sezione vegetale - allegato 
alla presente determinazione - sul sito web dell’Agenzia 
https://www.arsial.it/biodiversita/registro-volontario-regionale/  e di darne tempestiva 
comunicazione alla competente Direzione regionale agricoltura, promozione della filiera 
e della cultura del cibo, caccia e pesca, foreste. 

DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento la dott.ssa agr. Immacolata 
Barbagiovanni Miracolo. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. lgs 33/2013 23 1   X  X  

 

https://www.arsial.it/biodiversita/registro-volontario-regionale/


  

 AREA TUTELA RISORSE E VIGILANZA SULLE PRODUZIONI DI QUALITÀ 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273451 
partita IVA e codice fiscale 04838391003 
arsial@pec.arsialpec.it 
www.arsial.it  

 

 

MOD. 11 
 

L.R. 1 Marzo 2000, n.15 “Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse agrario” 
Commissione Tecnico Scientifica per il Settore Vegetale 

Seduta del 27 novembre 2023 
Il giorno 27 novembre 2023 è stata convocata in modalità da remoto, su piattaforma Cisco – Webex, la 
Commissione Tecnico Scientifica per il Settore Vegetale.
Presenti per la commissione: Maria Antonietta Palombi, Oriana Porfiri, Rosario Muleo, Valerio 
Cristofori, Pasquale Tripodi, Isabella Dalla Ragione, Saverio Pandolfi, Domenico Tiberi, Sabrina Micali, 
Maurizio Mazzucchi, Immacolata Barbagiovanni M.  
Presenti per ARSIAL: Paola Taviani, Roberto Rea, Valentina Iacoponi, Francesco Pati, Federico Schiavi 
Sono state iscritte al Registro Volontario Regionale le seguenti risorse genetiche autoctone a rischio di 
erosione: 

 

Sono state cancellate dal Registro Volontario Regionale le seguenti risorse genetiche 
Denominazione specie e varietà Motivazione 

Olivo Rotonda di Tivoli corrispondente a Moraiolo (varietà ad ampia diffusione non a 
rischio di erosione genetica) 

Olivo Rappaiana corrispondente a Frantoio (varietà ad ampia diffusione non a 
rischio di erosione genetica) 

 

Inoltre è stata presentata la scheda descrittiva della varietà locale di olivo denominata Sirole/Ciera dei 
Colli/Salviana/Vallecorsana, caso di sinonimia, di cui è in revisione la descrizione morfologica. 

 

Per la Commissione Tecnico Scientifica per il settore Vegetale 
Presidente 

Maria Antonietta Palombi 
Il Segretario 

Immacolata Barbagiovanni M. 

 
 

 

Roma 27 novembre 2023  

Denominazione specie e varietà  Areale di conservazione in situ Grado di rischio  
di erosione genetica 

Frumento tenero Biancola di Rascino Provincia di Rieti Alto 

Frumento tenero Serena/Grano Serena Provincia di Latina e Frosinone Alto 
Castagno Inzita di Capranica Prenestina Comune di Capranica Prenestina (RM) 

San Vito Romano (RM) 
Alto 

Castagno Inedito Rosciola/Rosciola di Cave Comune di Cave (RM) Alto 

Castagno Pelosella di Terelle Comune di Terelle (FR) Alto 

Castagno Pizzutella di Terelle/Conca Comune di Terelle (FR) Alto 

Olivo Bella di Monteverde Marcellina e comuni limtrofi (RM) Alto 
Olivo Carpellina del Piglio Piglio e comuni limitrofi (FR) Medio 
Olivo Coronetta Tivoli, Marcellina, San Polo dei Cavalieri e 

Montelibretti (RM) Alto 

Olivo Gliva Fuggia Roccasecca e comuni limitrofi (FR) Medio 
Olivo Lorenziana Amaseno e comuni limitrofi Alto 
Olivo Mezzaspagna Mompeo (RI) Medio 
Olivo Olivago a frutti oblunghi Sabina Reatina e Romana Medio 
Olivo Pianacce Provincia di Viterbo Medio 
Olivo Primutica Mompeo (RI) Medio 



L.R. 1 marzo 2000 n.15 

Registro Volontario Regionale - Sezione Vegetale 
Elenco risorse genetiche autoctone vegetali iscritte 

Aggiornamento a Dicembre 2023 

 

 
 

 
N° 

 

 
 

 

Tipo di 

coltura 

 

 
 

 
Famiglia 

 

 
 

 

Nome comune 

della specie 

 

 
 

 
Genere 

 

 
 

 
Specie 

 

C
la

s
s

if
ic

a
to

re
 

 

 
 

 
Denominazione risorsa genetica (sinonimi) 

 

 
Grado di 

rischio di 

erosione 

genetica 

 

 
 

 
Areale di conservazione 

in situ 

 

 

Data iscrizione al 

Registro 

Volontario 

Regionale 

 

 
 

 
Iscrizione a Registri Nazionali 

 

1 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Albicocco 

 

Prunus 

 

armeniaca 

 

L. 

 

Albicocco di Monteporzio 

 

Alto 

 

provincia di Roma 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

2 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Albicocco 

 

Prunus 

 

armeniaca 

 

L. 

 

Albicocco Velletri 

 

Alto 

 

Velletri - RM, Cisterna - LT 

 

07/09/2020 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

3 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Albicocco 

 

Prunus 

 

armeniaca 

 

L. 

 

Santa Maria in Gradi 

 

Medio 

 

provincia di Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

4 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Azzeruolo 

 

Crataegus 

 

azarolus 

 

L. 

 

Azzeruolo Rosso 

 

Medio 

 

Lazio 

 

19/11/2001 
Varietà in fase d'iscrizione alla lista B del Registro Nazionale delle 

Varietà di piante da frutto ammesse alla commercializzazione 

(D.Lgs. 124/2010). 

 

5 

 

arborea 

 

Fagacee 

 

Castagno 

 

Castanea 

 

sativa 

 

Mill. 

 

Inzita di Capranica Prenestina 

 

Alto 

 

Comune di Capranica Prenestina (RM) 
San Vito Romano (RM) 

 

27/11/2023 

 

 

6 

 

arborea 

 

Fagacee 

 

Castagno 

 

Castanea 

 

sativa 

 

Mill. 

 

Inedito Rosciola / Rosciola di Cave 

 

Alto 

 

Comune di Cave (RM) 

 

27/11/2023 

 

 

7 

 

arborea 

 

Fagacee 

 

Castagno 

 

Castanea 

 

sativa 

 

Mill. 

 

Marrone Premutico (Primatico, Primaticcio) 

 

Alto 

 

Viterbo, Comune di Manziana - RM 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

8 

 

arborea 

 

Fagacee 

 

Castagno 

 

Castanea 

 

sativa 

 

Mill. 

 

Pelosella di Terelle 

 

Alto 

 

Comune di Terelle (FR) 

 

27/11/2023 

Varietà in fase d'iscrizione alla lista B del Registro Nazionale delle 

Varietà di piante da frutto ammesse alla commercializzazione 

(D.Lgs. 124/2010). 

 

9 

 

arborea 

 

Fagacee 

 

Castagno 

 

Castanea 

 

sativa 

 

Mill. 

 

Pizzutella di Terelle (Conca) 

 

Alto 

 

Comune di Terelle (FR) 

 

27/11/2023 
Varietà in fase d'iscrizione alla lista B del Registro Nazionale delle 

Varietà di piante da frutto ammesse alla commercializzazione 

(D.Lgs. 124/2010). 

 

10 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Bella di Pistoia 

 

Medio 

 

province di Rieti, Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

11 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Biancona 

 

Medio 

 

province di Rieti, Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

12 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Buonora 

 

Alto 

 

province di Rieti, Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

13 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Cerasa a sacco 

 

Alto 

 

Cisterna - LT 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

14 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Core (Durona) 

 

Medio 

 

province di Rieti, Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

15 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Crognalina di Marcellina 

 

Alto 

 

Marcellina - RM 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

16 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Crognolo 

 

Alto 

 

province di Rieti, Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

17 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Graffione 

 

Alto 

 

province di Rieti, Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

18 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Lingua de Fori (Linguaccia) 

 

Alto 

 

province di Rieti e Roma 

 

03/04/2009 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

19 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Maggiolina 

 

Medio 

 

province di Rieti, Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

20 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Morona 

 

Medio 

 

province di Rieti, Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

21 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Patrei nera (Patrea n.) 

 

Alto 

 

Maenza - LT 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

22 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Patrei rossa (Patrea r.) 

 

Alto 

 

Maenza - LT 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

23 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Petrocca 

 

Alto 

 

province di Rieti e Roma 

 

03/04/2009 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

24 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Ravenna a gambo corto 

 

Alto 

 

province di Rieti, Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

25 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Ravenna a gambo lungo 

 

Alto 

 

province di Rieti, Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

26 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 
Ravenna precoce (Ravenna del Papa, 

Ravenna primotica) 

 

Medio 

 

province di Rieti e Roma 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

27 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Ciliegio 

 

Prunus 

 

avium 

 

L. 

 

Ravenna tardiva 

 

Medio 

 

provinie di Rieti e Roma 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

28 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Agostina (Agostinella rossa) 

 

Alto 

 

Castelli Romani - Monti Lepini RM - LT 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

29 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Agre di Sezze 

 

Alto 

 

Lazio 

 

19/11/2001 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

30 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Agre di Viterbo 

 

Alto 

 

Lazio 

 

19/11/2001 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

31 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Appia 

 

Medio 

 

Lazio 

 

19/11/2001 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

32 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Bebè 

 

Alto 

 

Poggio Mirteto - RI, comuni confinanti 

 

03/04/2009 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

33 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Calvilla 

 

Medio 

 

Lazio 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

34 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Capo d’Asino 

 

Alto 

 

Lazio 

 

19/11/2001 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

35 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Cerina 

 

Medio 

 

Lazio 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

36 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Cipolla 

 

Medio 

 

Lazio 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

37 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Cocoine 

 

Alto 

 

Lazio 

 

19/11/2001 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 



 

 

38 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Coppana 

 

Alto 

 

Magliano Sabina - RM 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

39 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Dolce di Sezze 

 

Alto 

 

Lazio 

 

19/11/2001 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

40 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Fragola 

 

Medio 

 

Lazio 

 

19/11/2001 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

41 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Francesca 

 

Medio 

 

Lazio 

 

19/11/2001 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

42 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Francesca di Castelliri 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

43 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Gaetana 

 

Alto 

 

Lazio 

 

19/11/2001 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

44 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Gialla di Soriano 

 

Alto 

 

Soriano nel Cimino - VT 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

45 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Limoncella 

 

Medio 

 

Lazio 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

46 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Maiolina 

 

Alto 

 

Lazio 

 

19/11/2001 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

47 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

'Mbriachella 

 

Medio 

 

province di Rieti e Roma 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

48 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Nana 

 

Medio 

 

Lazio 

 

19/11/2001 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

49 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Paoluccia 

 

Medio 

 

Lazio 

 

19/11/2001 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

50 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Paradisa 

 

Medio 

 

Lazio 

 

19/11/2001 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

51 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Pianella (Rosa) 

 

Alto 

 

Lazio 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

52 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Pontella 

 

Medio 

 

Lazio 

 

19/11/2001 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

53 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Prata 

 

Medio 

 

Lazio 

 

19/11/2001 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

54 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Rosa di Alatri (Rosa) 

 

Medio 

 

Lazio 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

55 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Rosa gentile 

 

Alto 

 

provincia di Roma 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

56 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Rosa piatta ciociara 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

57 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Roscetta (Ruscetta) 

 

Alto 

 

Castelliri - FR 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

58 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Rosetta (Rosina, Rosone) 

 

Alto 

 

Lazio 

 

19/11/2001 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

59 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Rossa di Carpineto 

 

Alto 

 

Carpineto R. -RM 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

60 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Rossa di Soriano 

 

Alto 

 

Soriano nel Cimino - VT 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

61 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

San Giovanni 

 

Medio 

 

Lazio 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

62 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 
San Giovanni dei Lepini (San Giovanni di 

Carpineto) 

 

Alto 

 

Carpineto R. - RM 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

63 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Sant'Agostino 

 

Alto 

 

Lazio 

 

19/11/2001 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

64 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Spugnaccia 

 

Alto 

 

Lazio 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

65 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Sublacense 

 

Alto 

 

provincia di Roma 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

66 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Tonnorella 

 

Medio 

 

Lazio 

 

19/11/2001 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

67 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Velletrana di Subiaco 

 

Alto 

 

provincia di Roma 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

68 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Verdona 

 

Alto 

 

provincia di Rieti 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

69 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Verdonica 

 

Alto 

 

provincia di Rieti 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

70 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Melo 

 

Malus 

 

domestica 

 

Borkh 

 

Zuccherina 

 

Medio 

 

Lazio 

 

19/11/2001 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

71 

 

arborea 

 

Punicacee 

 

Melograno 

 

Punica 

 

granatum 

 

L. 

 

Di Formia MG3 

 

Alto 

 

provincia di Latina 

 

07/07/2005 
Varietà in fase d'iscrizione alla lista B del Registro Nazionale delle 

Varietà di piante da frutto ammesse alla commercializzazione 

(D.Lgs. 124/2010). 

 

72 

 

arborea 

 

Punicacee 

 

Melograno 

 

Punica 

 

granatum 

 

L. 

 

Di Formia MG4 

 

Alto 

 

provincia di Latina 

 

07/07/2005 
Varietà in fase d'iscrizione alla lista B del Registro Nazionale delle 

Varietà di piante da frutto ammesse alla commercializzazione 

(D.Lgs. 124/2010). 

 

73 

 

arborea 

 

Punicacee 

 

Melograno 

 

Punica 

 

granatum 

 

L. 

 

Di Gaeta MG1 

 

Alto 

 

provincia di Latina 

 

07/07/2005 

Varietà in fase d'iscrizione alla lista B del Registro Nazionale delle 

Varietà di piante da frutto ammesse alla commercializzazione 

(D.Lgs. 124/2010). 

 

74 

 

arborea 

 

Punicacee 

 

Melograno 

 

Punica 

 

granatum 

 

L. 

 

Di Gaeta MG2 

 

Alto 

 

provincia di Latina 

 

07/07/2005 
Varietà in fase d'iscrizione alla lista B del Registro Nazionale delle 

Varietà di piante da frutto ammesse alla commercializzazione 

(D.Lgs. 124/2010). 

 

75 

 

arborea 

 

Corilacee 

 

Nocciolo 

 

Corylus 

 

avellana 

 

L. 

 

Barrettona (Cappello del Prete) 

 

Alto 

 

provincia di Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

76 

 

arborea 

 

Corilacee 

 

Nocciolo 

 

Corylus 

 

avellana 

 

L. 

 

Casamale o nostrale (Comune di Sicilia) 

 

Alto 

 

provincia di Viterbo 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

77 

 

arborea 

 

Corilacee 

 

Nocciolo 

 

Corylus 

 

avellana 

 

L. 

 

Rosa (Nocchia Rosa) 

 

Medio 

 

provincia di Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

78 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Bella di Monteverde 

 

Alto 

 

Marcellina e comuni limitrofi (RM) 

 

27/11/2023 

 



 

 

79 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Carpellina del Piglio 

 

Medio 

 

Piglio e comuni limitrofi (FR) 

 

27/11/2023 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

80 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Coronetta 

 

Alto 
Tivoli, Marcellina, San Polo dei Cavalieri e Montelibretti 

(RM) 

 

27/11/2023 

 

 

81 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Gliva Fuggia 

 

Medio 

 

Roccasecca e comuni limitrofi (FR) 

 

27/11/2023 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

82 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Lorenziana 

 

Alto 

 

Amaseno e comuni limitrofi 

 

27/11/2023 

 

 

83 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Marina 

 

Medio 
comuni di Alvito, Gallinaro, Picinisco, San Donato 

Valcomino e Settefrati - FR 

 

19/05/2004 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

84 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Mezzaspagna 

 

Medio 

 

Mompeo (RI) 

 

27/11/2023 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

85 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Minutella Casarè 

 

Alto 

 

comuni di Itri, Priverno e Sonnino - LT 

 

19/05/2004 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

86 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Oliva dei Monti 

 

Alto 
comuni di Marcellina, San Polo dei Cavalieri, Tivoli - 

RM e loro comuni confinanti 

 

03/04/2009 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

87 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Olivago a frutti oblunghi 

 

Medio 

 

Sabina Reatina e Romana 

 

27/11/2023 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

88 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Palmuta 

 

Alto 
comuni di Marcellina, Palombara Sabina, San Polo dei 

Cavalieri, Tivoli (RM) e loro comuni confinanti 

 

03/04/2009 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

89 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Pianacce 

 

Medio 

 

Provincia di Viterbo 

 

27/11/2023 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

90 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Primutica 

 

Medio 

 

Mompeo (RI) 

 

27/11/2023 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

91 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Romana 

 

Alto 
comuni di Marcellina, Palombara Sabina, San Polo dei 

Cavalieri, Tivoli - RM e loro comuni confinanti 

 

03/04/2009 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

92 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Roscetta Gagliarda 

 

Alto 
comuni di Marcellina, Palombara Sabina, San Polo dei 

Cavalieri, Tivoli (RM) e loro comuni confinanti 

 

03/04/2009 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

93 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Rosciola Nostrana 

 

Medio 
comuni di Marcellina, Palombara Sabina, San Polo dei 

Cavalieri, Tivoli (RM) e loro comuni confinanti 

 

03/04/2009 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

94 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Salvia 

 

Alto 
comuni di Fara in Sabina - RI, Montelibretti, Moricone, 

Nerola e Palombara Sabina - RM 

 

19/05/2004 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

95 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Sbuciasacchi 

 

Alto 
comuni di Marcellina, Palombara Sabina, San Polo dei 

Cavalieri, Tivoli - RM e loro comuni confinanti 

 

03/04/2009 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

 
96 

 

 
arborea 

 

 
Oleacee 

 

 
Olivo 

 

 
Olea 

 

 
europea 

 

 
L. 

 

 
Sirole / Ciera dei Colli / Salviana / 

Vallecorsana 

 

 
Medio 

comuni di Civitella San Paolo, Fiano Romano, 

Filacciano, Nazzano, Ponzano Romano, Rignano, 

Sant'Oreste, Torrita Tiberina - RM. Vallecorsa, Castro 

dei Volsci e comuni limitrofi - Monte San Giovanni 

Campano, Veroli e comuni limitrofi - FR. Sabina 
reatina e romana - RI e RM 

 

 
19/05/2004 

 

 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

97 

 

arborea 

 

Oleacee 

 

Olivo 

 

Olea 

 

europea 

 

L. 

 

Vallanella 

 

Medio 

 

comuni di Itri, Priverno e Sonnino LT 

 

19/05/2004 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

98 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Abitir 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

03/04/2009 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

99 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Agostina 

 

Alto 

 

Alatri - FR 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

100 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Angina (Ancina) 

 

Alto 

 

Lazio 

 

07/03/2006 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

101 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Baccelli 

 

Alto 

 

provincia di Roma 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

102 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Barocca (Invernale di San Vito) 

 

Alto 

 

provincia di Roma 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

103 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Biancona 

 

Alto 

 

province di Latina e Roma 

 

07/03/2006 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

104 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Bottiglia 

 

Medio 

 

Lazio 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

105 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Campana 

 

Medio 

 

Lazio 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

106 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Cannella 

 

Alto 

 

provincia di Rieti 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

107 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Castrese 

 

Alto 

 

province di Latina e Roma 

 

07/03/2006 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

108 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Cocozzola (Zucchina) 

 

Alto 

 

provincia di Roma 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

109 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Cucuzzara 

 

Alto 

 

Alatri - FR 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

110 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Cucuzzella 

 

Alto 

 

Castelliri - FR 

 

07/09/2020 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

111 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

De lu Prete 

 

Alto 

 

provincia di Rieti 

 

03/04/2009 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

112 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Del Principe 

 

Alto 

 

provincia di Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

113 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Di Posta 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

114 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Di Santa Cristina (Peruzza) 

 

Alto 

 

provincia di Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

115 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Fegatella 

 

Alto 

 

province di Latina e Roma 

 

07/03/2006 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

116 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Garofano (Garofalo) 

 

Alto 

 

Monti Lepini - RM LT 

 

07/09/2020 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

117 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 
Invernale di Valle Imperiale (Invernale di 

Fondi) 

 

Alto 

 

Fondi - LT 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

118 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Monteleone 

 

Alto 

 

provincia di Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 



 

 

119 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Pera mela 

 

Alto 

 

province di Latina e Roma 

 

07/03/2006 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

120 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Rossa di Maenza 

 

Alto 

 

province di Frosinone, Latina e Roma 

 

03/04/2009 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

121 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Sellecca 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

03/04/2009 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

122 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Spadona Ciociara (Spadona di Alatri) 

 

Alto 

 

Alatri Fumone Ferentino - FR 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

123 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Spadona di Castel Madama 

 

Medio 

 

provincia di Roma 

 

03/04/2009 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

124 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Spina (Spinacarpi, Coccia d'Asino, Casentina) 

 

Medio 

 

Lazio 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

125 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Trentonce 

 

Alto 

 

provincia di Rieti 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

126 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Tunnella 

 

Alto 

 

province di Latina e Roma 

 

07/03/2006 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

127 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pero 

 

Pyrus 

 

communis 

 

L. 

 

Urgnina (Vernina) 

 

Alto 

 

Ciociaria - FR 

 

07/09/2020 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

128 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pesco 

 

Prunus 

 

persica 
(L.) 

Batsch. 

 

Ala 

 

Alto 

 

provincia di Roma 

 

03/04/2009 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

129 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pesco 

 

Prunus 

 

persica 
(L.) 

Batsch. 

 

Pesca Cuore 

 

Alto 

 

Velletri - RM 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

130 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pesco 

 

Prunus 

 

persica 
(L.) 

Batsch. 

 

Reginella (Pesca Uovo, Early Crawford) 

 

Alto 

 

province di Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

131 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pesco 

 

Prunus 

 

persica 
(L.) 

Batsch. 

 

Reginella II 

 

Medio 

 

province di Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

132 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pesco 

 

Prunus 

 

persica 
(L.) 

Batsch. 

Tardiva di San Gregorio (Tardiva di San 

Vittorino) 

 

Alto 

 

provincia di Roma 

 

03/04/2009 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

133 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pesco 

 

Prunus 

 

persica 
(L.) 

Batsch. 

Nettarina Crasiommolo clone A 

(Crisomolo, Graziommolo) 

 

Alto 

 

Provincia di Roma 

 

17/03/2021 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta ( DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

134 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pesco 

 

Prunus 

 

persica 
(L.) 

Batsch. 

Nettarina Crasiommolo clone B 

(Crisomolo, Graziommolo) 

 

Alto 

 

Provincia di Roma 

 

17/03/2021 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta ( DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

135 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Pesco 

 

Prunus 

 

persica 
(L.) 

Batsch. 

Nettarina Crasiommolo clone C 

(Crisomolo, Graziommolo) 

 

Alto 

 

Provincia di Roma 

 

17/03/2021 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta ( DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

136 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Susino 

 

Prunus 

 

insititia 

 

L. 

 

Coscia di Monaca di Ponzano Romano 

 

Medio 

 

Lazio 

 

07/07/2005 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

137 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Susino 

 

Prunus 

 

insititia 

 

L. 

 

Di Gallinaro (Lecina di san Gerardo) 

 

Alto 

 

Lazio 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

138 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Susino 

 

Prunus 

 

insititia 

 

L. 

 

Recinella (Mirabella, Racinella, Zuccherina) 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

03/04/2009 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

139 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Susino 

 

Prunus 

 

insititia 

 

L. 
Regina (Regina Claudia verde, Pernigona 

verde, Reale, Lecina di Santa Francesca) 

 

Alto 

 

Veroli, Fumone, Arce FR - Provincia di Viterbo 

 

07/09/2020 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

140 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Susino 

 

Prunus 

 

insititia 

 

L. 

 

Rosina di Velletri (Ramicella rosa) 

 

Alto 

 

Velletri , Lanuvio - RM 

 

07/09/2020 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

141 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Susino 

 

Prunus 

 

insititia 

 

L. 

 

San Giovanni 

 

Alto 

 

Lazio 

 

07/07/2005 
Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

142 

 

arborea 

 

Rosacee 

 

Visciolo 

 

Prunus 

 

cerasus 

 

L. 

 

Nana dei Castelli 

 

Alto 

 

Lazio 

 

03/04/2009 

Varietà iscritta con Descrizione Ufficialmente Riconosciuta (DUR) 

al Registro Nazionale delle Varietà di piante da frutto ammesse 

alla commercializzazione (D.Lgs. 124/2010). 

 

143 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Abbuoto n. 

 

Medio 

 

provincie di Latina, Roma, Viterbo e Frosinone 

 

19/05/2004 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

144 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Albarosa rs. 

 

Alto 

 

comune di Grottaferrata - RM 

 

25/09/2009 

 

 

145 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Aleatico n. 

 

Basso 

 

province di Latina, Rieti, Roma e Viterbo 

 

19/05/2004 

Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

146 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Angelica b. 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

25/09/2009 

 

 

147 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Biancolella b. (Jaunculillo, Jaunculella) 

 

Basso 

 

isole Ponziane - LT 

 

04/09/2017 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

148 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Bombino bianco b. (Ottenese) 

 

Basso 

 

Lazio 

 

19/05/2004 

Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

149 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Bombino nero n. 

 

Medio 

 

provincie di Frosinone e Roma 

 

19/05/2004 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

150 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Calamaro n. 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

04/09/2017 

 

 

151 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 
Canaiolo nero n. 

(Cannaiola di Marta) 

 

Medio 

 

comuni di Capodimonte, Marta e Tuscania - VT 

 

19/11/2001 

Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

152 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Capolongo b. 

 

Medio 

 

provincia di Frosinone 

 

19/05/2004 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

153 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 
Capolongo rosso r. 

(Tstaregl rosso r.) 

 

Medio 

 

provincia di Frosinone 

 

04/09/2017 

 

 

154 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 
Cesenese nero n. 

(Cesenese di Castelfranco) 

 

Medio 

 

provincia di Rieti 

 

25/09/2009 

Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

155 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Cimiciara b. 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

17/03/2021 

 

 

156 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Corapecora n. 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

04/09/2017 

 

 

157 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Foiana b. 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

04/09/2017 

 

 

158 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Forastera b. (Forestiera, Furastiera) 

 

Medio 

 

isole Ponziane - LT 

 

04/09/2017 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

159 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Greco b. (Asprinio bianco b.) 

 

Medio 

 

Lazio 

 

19/05/2004 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 



 

 

160 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Greco bianco b. (Guardavalle) 

 

Medio 

 

province di Latina, Roma e Viterbo 

 

19/05/2004 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

161 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 
Greco nero n. (Marsigliana n., Magliocco 

dolce n., Arvino) 

 

Medio 

 

province di Latina, Roma e Viterbo 

 

19/05/2004 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

162 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Guarnaccia b. (Granatza) 

 

Medio 

 

isole Ponziane - LT 

 

04/09/2017 

Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

163 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Lecinaro n. 

 

Medio 

 

provincia di Frosinone 

 

19/05/2004 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

164 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Maturano b. 

 

Medio 

 

provincia di Frosinone 

 

19/05/2004 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

165 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Maturano nero n. 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

25/09/2009 

 

 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino 

 

166 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Moscato di Terracina 

 

Basso 

 

province di Frosinone, Latina e Roma 

 

07/07/2005 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

167 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Nero buono n. 

 

Basso 

 

province di Latina e Roma 

 

19/05/2004 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

168 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Nerone n. 

 

Alto 

comuni di Agosta, Canterano, Cervara di Roma, 

Gerano, Marano Equo, Rocca Canterano, Subiaco - 

RM 

 

03/04/2009 

 

 

169 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Maiolica n. (Nostrano) 

 

Alto 

 

comune del Piglio - FR 

 

03/04/2009 

 

 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino 

 

170 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Olivella nera n. 

 

Medio 

 

provincia di Frosinone 

 

19/05/2004 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

171 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Pampanaro b. 

 

Medio 

 

provincia di Frosinone 

 

19/05/2004 

Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

172 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Passerina b. 

 

Basso 

 

province di Frosinone e Roma 

 

19/05/2004 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

173 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Pecorino b. (Vissanello) 

 

Medio 

 

provincia di Rieti e Roma 

 

19/05/2004 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

174 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Pedino b. 

 

Medio 

 

comune di Montefiascone - VT 

 

25/09/2009 

 

 

175 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Pellegrino (Pellegrina) 

 

Medio 

 

Lazio 

 

07/07/2005 

 

 

176 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Petroveccia b. 

 

Alto 

 

provincia di Frosinone 

 

04/09/2017 

 

 

177 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 
Piedirosso n. (Piede di colombo, Piede di 

Palumbo, Per'e Palummo, Palombina) 

 

Medio 

 

isole Ponziane - LT 

 

04/09/2017 

Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

178 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 
Pizzutello bianco b. 

(Pizzutello di Tivoli, Dito di Donna) 

 

Basso 

 

province di Latina e Roma 

 

07/07/2005 

 

 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da tavola 

 

179 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Pizzutello nero n. 

 

Medio 

 

province di Latina e Roma 

 

03/04/2009 

 

 

180 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Reala bianca b. 

 

Medio 

 

provincia di Frosinone 

 

04/09/2017 

 

 

181 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Romanesco b. 

 

Alto 

 

comune di Montefiascone - VT 

 

25/09/2009 

 

 

182 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Rosciola rs. 

 

Medio 

 

provincia di Roma 

 

09/07/2003 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

183 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Tostella b. 

 

Alto 

 

provincia di Rieti 

 

04/09/2017 

 

 

184 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 
Raspato nero n. (Ulivello Nero, Olivella di 

Esperia) 

 

Medio 

 

provincia di Frosinone 

 

04/09/2017 

 

 

185 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Uva dei vecchi b. 

 

Alto 

 

comune di Montefiascone - VT 

 

25/09/2009 

 

 

186 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Uva Giulia n. 

 

Medio 

 

provincia di Frosinone 

 

04/09/2017 

 

 
Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino 

 

187 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 
Uva Greca Puntinata b. 

(Greco, Empibotte) 

 

Alto 

 

provincia di Viterbo 

 

17/03/2021 

 

 

188 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Uva Mecella b. 

 

Alto 

 

comune di Pescosolido - FR 

 

25/09/2009 

 

 

189 

 

arborea 

 

Vitacee 

 

Vite 

 

Vitis 

 

vinifera 

 

L. 

 

Verdello b.(Verdicchio b., Verduschia b.) 

 

Medio 

 

provincie di Rieti e Viterbo 

 

19/05/2004 

Vitigno iscritto al Registro Nazionale delle varietà di vite da vino e 

al Registro Regionale delle varietà di vite classificate idonee alla 

produzione di uva da vino nella Regione Lazio 

 

190 

 

erbacea 

 

Alliacee 

 

Aglio 

 

Allium 

 

sativum 

 

L. 

 

Aglio Rosso di Castelliri 

 

Medio 

 

comuni di Castelliri e Isola Liri - FR 

 

07/03/2006 

 

 

191 

 

erbacea 

 

Alliacee 

 

Aglio 

 

Allium 

 

sativum 

 

L. 

 

Aglio Rosso di Proceno 

 

Medio 

 

comune di Proceno - VT 

 

07/03/2006 

 

 

192 

 

erbacea 

 

Composite 

 

Carciofo 

 

Cynara 

 

scolimus 

 

L. 

 

Carciofo Campagnano 

 

Medio 

 

province di Latina, Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 

 

 

193 

 

erbacea 

 

Composite 

 

Carciofo 

 

Cynara 

 

scolimus 

 

L. 

 

Carciofo Castellamare 

 

Medio 

 

province di Latina, Roma e Viterbo 

 

07/07/2005 

 

 

194 

 

erbacea 

 

Composite 

 

Carciofo 

 

Cynara 

 

scolimus 

 

L. 

 

Carciofo Ortano 

 

Alto 

 

comune di Orte - VT 

 

09/01/2020 

 

 

195 

 

erbacea 

 

Crucifere 

 

Cavolo broccolo 

 

Brassica 

oleracea convar. 

botrytis var. 

cymosa 

 

(L.) Alef. 

 

Cavolo Rapa di Atina 

 

Alto 

 

comuni della Valle di Comino - FR 

 

12/10/2011 

 

 

196 

 

erbacea 

 

Crucifere 

 

Cavolo broccolo 

 

Brassica 

oleracea convar. 

botrytis var. 

cymosa 

 

(L.) Alef. 

 

Chiaccheteglio 

 

Alto 

 

comune di Priverno - LT 

 

12/10/2011 

 

 

197 

 

erbacea 

 

Crucifere 

 

Cavolo broccolo 

 

Brassica 

oleracea convar. 

botrytis var. 

cymosa 

 

(L.) Alef. 

 

Pastardone 

 

Alto 

 

comuni di Atina e Villa Latina - FR 

 

12/10/2011 

 

 

198 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Cece 

 

Cicer 

 

arietinum 

 

L. 

 

Cece di Canepina 

 

Alto 

 

comune di Canepina - VT 

 

07/03/2006 

 

 

199 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Cicerchia 

 

Lathirus 

 

sativus 

 

L. 

 

Cicerchia di Campodimele 

 

Alto 

 

comune di Campodimele - LT 

 

12/10/2011 

 

 

200 

 

erbacea 

 

Crucifere 

 

Cima di rapa 

 

Brassica 
rapa var. 

silvestris 

 

L. 

 

Broccoletto di Castelliri 

 

Alto 

 

comune di Castelliri - FR 

 

12/10/2011 

 



 

 

201 

 

erbacea 

 

Crucifere 

 

Cima di rapa 

 

Brassica 
rapa var. 

silvestris 

 

L. 

 

Broccoletto di Priverno 

 

Alto 
comuni di Maenza, Pontina, Priverno, Prossedi, 

Roccagorga, Roccasecca dei Volsci e Sonnino - LT 

 

12/10/2011 

 

 

202 

 

erbacea 

 

Crucifere 

 

Cima di rapa 

 

Brassica 
rapa var. 

silvestris 

 

L. 

 

Rapa Catalogna di Roccasecca 

 

Alto 

comuni di Roccasecca, Pontecorvo, Castrocielo, San 

Giovanni in Carico, Col felice, Rocca d’Arce, Colle S. 

Magno - FR 

 

12/10/2011 

 

 

203 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Cannellino di Atina 

 

Medio 
comuni di Atina, Casalattico, Casalvieri, Gallinaro, 

Picinisco e Villa Latina - FR 

 

19/05/2004 

 

 

204 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Cannellino grigio di Piumarola 

 

Alto 
comuni di Piedimonte San Germano e Villa Santa 

Lucia - FR 

 

12/10/2011 

 

 

205 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Cannellino rosso di Piumarola 

 

Alto 
comuni di Piedimonte San Germano e Villa Santa 

Lucia - FR 

 

12/10/2011 

 

 

206 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolina Arsolana 

 

Alto 
comuni di Arsoli, Marano Equo, Riofreddo, Vallepietra, 

Vallinfreda e Vivaro Romano - RM 

 

09/07/2003 

 

 

207 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo a Pisello 

 

Alto 

 

comune di Colle di Tora - RI 

 

07/07/2005 

 

 

208 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo Borbontino 

 

Alto 

 

comune di Borbona - RI 

 

15/02/2010 

 

 

209 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo Cappellette di Vallepietra 

 

Alto 
comuni di Arsoli, Marano Equo, Riofreddo, Vallepietra, 

Vallinfreda e Vivaro Romano - RM 

 

07/03/2006 

 

 

210 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo Chiarinelli (Genzianesi) 

 

Alto 

 

comune di Accumoli e Amatrice - RI 

 

12/10/2011 

 

 

211 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo Ciavattone piccolo 

 

Alto 

 

provincia di Viterbo 

 

19/11/2001 

 

 

212 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo Cioncone 

 

Alto 
comuni di Arsoli, Marano Equo, Riofreddo, Vallepietra, 

Vallinfreda e Vivaro Romano - RM 

 

09/07/2003 

 

 

213 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo del Purgatorio (Fagiolo di Gradoli) 

 

Medio 

 

provincia di Viterbo 

 

19/11/2001 

 

 

214 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo Gentile di Labro 

 

Alto 

 

comune di Labro - RI 

 

12/10/2011 

 

 

215 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo Giallo 

 

Alto 

 

provincia di Viterbo 

 

19/11/2001 

 

 

216 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo Mughetto 

 

Alto 

 

comune di Accumoli e Amatrice - RI 

 

12/10/2011 

 

 

217 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo Regina di Marano Equo 

 

Medio 
comuni di Arsoli, Marano Equo, Riofreddo, Vallepietra, 

Vallinfreda e Vivaro Romano - RM 

 

07/03/2006 

 

 

218 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo Romanesco di Vallepietra 

 

Alto 
comuni di Arsoli, Marano Equo, Riofreddo, Vallepietra, 

Vallinfreda e Vivaro Romano - RM 

 

07/03/2006 

 

 

219 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo Solfarino 

 

Alto 

 

provincia di Viterbo 

 

19/11/2001 

 

 

220 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Fagiolo Verdolino 

 

Alto 

 

provincia di Viterbo 

 

19/11/2001 

 

 

221 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fagiolo comune 

 

Phaseolus 

 

vulgaris 

 

L. 

 

Pallino di Vallepietra 

 

Alto 
comuni di Arsoli, Marano Equo, Riofreddo, Vallepietra, 

Vallinfreda e Vivaro Romano - RM 

 

07/03/2006 

 

 

222 

 

erbacea 

 

Leguminose 
Fagiolo di 

Spagna 

 

Phaseolus 

 

coccineus 

 

L. 
Ciavattone di Grisciano (Fagiolone di 

Grisciano) 

 

Alto 

 

comune di Accumoli e Amatrice - RI 

 

12/10/2011 

 

 

223 

 

erbacea 

 

Leguminose 
Fagiolo di 

Spagna 

 

Phaseolus 

 

coccineus 

 

L. 

 

Fagiolone di Vallepietra (Fagiolo Ciavattone) 

 

Medio 
comuni di Arsoli, Marano Equo, Riofreddo, Vallepietra, 

Vallinfreda e Vivaro Romano - RM 

 

09/07/2003 

 

 

224 

 

erbacea 

 

Graminacee 

 

Farro 

 

Triticum 
turgidum ssp. 

dicoccum 

L. 

Schubler 

 

Farro dell’Alta Valle del Tronto 

 

Basso 

comuni di Accumoli, Amatrice, Borbona, Cittareale, 

Colli sul Velino, Fiamignano, Labro, Leonessa, Morro 

Reatino, Petrella Salto, Posta e Rivodutri - RI 

 

19/11/2001 

 

 

225 

 

erbacea 

 

Graminacee 

 

Farro 

 

Triticum 
turgidum ssp. 

dicoccum 

L. 

Schubler 

 

Farro della Valle dell’Aniene 

 

Alto 
comuni di Cinto Romano, Riofreddo, Vallinfreda e 

Vivaro - RM 

 

19/11/2001 

 

 

226 

 

erbacea 

 

Graminacee 

 

Frumento tenero 

 

Triticum 

 

aestivum 

 

L. 

 

Biancola di Rascino 

 

Alto 

 

Provincia di Rieti 

 

27/11/2023 

 

 

227 

 

erbacea 

 

Graminacee 

 

Frumento tenero 

 

Triticum 

 

aestivum 

 

L. 

 

Serana / Grano Serena 

 

Alto 

 

Provincia di Latina e Frosinone 

 

27/11/2023 

 

 

228 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Fava 

 

Vicia 

 

Faba 

 

L. 

 

Favetta di Aquino 

 

Alto 

 

comuni di Aquino e Castrocielo -FR 

 

09/01/2020 

 

 

229 

 

erbacea 

 

Umbellifere 

 

Finocchio 

 

Foenicum 

 

vulgare 

 

Mill. 

 

Finocchio di Tarquinia 

 

Alto 

comuni di Montalto di Castro, Monte Romano, 

Tarquinia e Tuscania - VT. Allumiere e Civitavecchia - 

RM. 

 

07/03/2006 

 

 

230 

 

erbacea 

 

Rosacee 

 

Fragola 

 

Fragaria 

 

vesca 

 

L. 

 

Fragolina di Nemi 

 

Alto 

 

comune di Nemi - RM e comuni limitrofi 

 

09/07/2003 

 

 

231 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Lenticchia 

 

Lens 

 

culinaris 

 

Med. 

 

Lenticchia di Onano 

 

Alto 

 

comune di Onano - VT 

 

19/05/2004 

 

 

232 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Lenticchia 

 

Lens 

 

culinaris 

 

Med. 

 

Lenticchia di Rascino 

 

Basso 

 

comuni di Fiamignano e Petrella Salto - RI 

 

15/02/2010 

 

 

233 

 

erbacea 

 

Leguminose 

 

Lenticchia 

 

Lens 

 

culinaris 

 

Med. 

 

Lenticchia di Ventotene 

 

Medio 

 

comune di Ventotene - LT 

 

15/02/2010 

 

 

234 

 

erbacea 

 

Graminacee 

 

Mais 

 

Zea 

 

mais 

 

L. 

 

Mais Agostinella 

 

Alto 

 

comune di Vallepietra - RM 

 

19/05/2004 

 

 
235 

 
erbacea 

 
Solanacee 

 
Peperone 

 
Capsicum 

 
annuum 

 
L. 

 
Peperone Cornetto di Pontecorvo 

 
Medio 

comuni di Pontecorvo, Esperia, S. Giorgio a Liri, 

Pignataro Interamna, Villa S. Lucia, Piedimonte S. 

Germano, Aquino, Castrocielo, Roccasecca, San 
Giovanni Incarico - FR. 

 
07/03/2006 

 

 

236 

 

erbacea 

 

Solanacee 

 

Pomodoro 

 

Lycopersicon 

 

esculentum 

 

Mill. 

 

Pomodoro da secca di Minturno 

 

Alto 

 

comuni di Minturno, Formia e Castelforte - LT 

 

07/07/2005 

 

 

237 

 

erbacea 

 

Solanacee 

 

Pomodoro 

 

Lycopersicon 

 

esculentum 

 

Mill. 

 

Pomodoro Scatolone di Bolsena 

 

Alto 

 

comune di Bolsena - VT 

 

19/11/2001 

 

 

238 

 

erbacea 

 

Solanacee 

 

Pomodoro 

 

Lycopersicon 

 

esculentum 

 

Mill. 

 

Pomodoro Spagnoletta di Formia e Gaeta 

 

Medio 
comuni di Itri, Gaeta, Formia, Minturno, Castelforte, 

Spigno Saturnia, SS Cosma e Damiano - LT 

 

07/07/2005 

 

 

239 

 

erbacea 

 

Umbellifere 

 

Sedano 

 

Apium 
graveolens var. 

dulce 

L. (Mill.) 

Pers 

 

Sedano Bianco di Sperlonga 

 

Medio 

 

comuni di Fondi e Sperlonga - LT 

 

09/07/2003 

 

 

240 

 

erbacea 

 

Leguminose 
Trifoglio 

pratense 

 

Trifolium 

 

pratense 

 

L. 

 

Trifoglio Bolognino dell’Alto Viterbese 

 

Medio 

 

provincia di Viterbo 

 

12/10/2011 

 

 

241 

 

erbacea 

 

Cucurbitacee 

 

Zucchino 

 

Cucurbita 

 

pepo 

 

L. 

 

Zucchino di Cerveteri tipo Romanesco 

 

Alto 

 

comune di Cerveteri - RM 

 

07/03/2006 

 

 


	2023-12-11 - Det 867-RE - Ratifica_RVR_Veg
	PUBBLICAZIONE N°   867/RE               DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

	Allegati_pratica 1950

		2023-12-11T16:50:08+0100
	Immacolata Barbagiovanni Miracolo


		2023-12-11T16:50:08+0100
	Immacolata Barbagiovanni Miracolo


		2023-12-12T02:39:58+0000
	Claudio DI GIOVANNANTONIO




